Câmara Municipal
De Rio Branco - Acre

Endereço: Rua Hugo Carneiro, nº 567, Bairro Bosque  -  http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço
eletrônico: felipestche@gmail.com

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº __ / 2025

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a realização de audiência pública para

debater o Projeto de Lei Ordinária nº 37/2025, que trata dos direitos e das políticas
públicas voltadas às mães atípicas, com a data sugerida para sua realização em 12 de
maio de 2025, em alusão à proximidade do Dia das Mães.

A proposta tem como objetivo garantir visibilidade, apoio e acolhimento às

mães atípicas, mulheres que dedicam suas vidas ao cuidado de filhos com deficiência,
doenças raras ou outras condições que exigem atenção contínua e a audiência pública
será fundamental para ouvir especialistas, representantes da sociedade civil, entidades
ligadas aos direitos das pessoas com deficiência e, principalmente, as próprias mães.

Diante da relevância social da matéria, a realização da audiência pública

contribuirá para o aprimoramento do texto legislativo, fortalecendo sua legitimidade e
eficácia.

Nestes termos, pede deferimento.

Rio Branco - AC, 12 de abril de 2025.

                                                              Felipe Tchê
Vereador - PP